Дело №1-610/19 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 апреля 2020 года г.Махачкала

Ленинский районный суд г. Махачкалы Республики Дагестан в составе:

председательствующего- судьи Нурбалаева Р.Н.,

с участием государственных обвинителей Исаева М.Р., Гасанова Э.А.,

подсудимого ФИО3, 

общественного защитника ФИО1 

защитника Маллаева Э.К., представившего удостоверение №, выданное УМЮ РФ по РД, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретарях Магомедовой В.Р., Джалаловой Ф.А., Загировой А.С. 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2 ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

Установил:

ФИО3 незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО3, имея умысел на незаконное хранение наркотических средств с целью последующего личного потребления, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство – N-метилэфедрон, массой не менее 1, 03 грамма, и хранил при себе без цели сбыта вплоть до 19 мая 2019 года.

19 мая 2019 года в 21 час 20 минут сотрудниками ОБОП УУР МВД по РД проведено оперативно-розыскное мероприятие по адресу: г.Махачкала, ул.Карабудахкентская дом №7, по результатам которого у ФИО3 на поясе спортивных брюк надетых на нем обнаружен бумажный сверток с наркотическим средством N-метилэфедрон, массой 1,03 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации за № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером наркотического средства, которое ФИО3 незаконно хранил при себе без цели сбыта. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину свою в незаконном хранении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере признал полностью и показал, что в 2019 году, точную дату и время он не помнит, у парня по имени Тимур, которого он ранее видел несколько раз, приобрел наркотическое средство «соль», для своего личного употребления. 19 мая 2019 года, примерно в 21 час 00 минут к нему домой приехали работники полиции и, применив физическую силу, задержали его у ворот его дома. В этот момент наркотическое средство, которое было при нем на поясе его спортивных брюк, выпало. Работники полиции подобрали указанное наркотическое средство, после чего его доставили в отдел ОБОП. На вопросы работников полиции он пояснил, что употребляет наркотическое средство, и что наркотическое средство, которое ими обнаружено при оказании физической силы у его дома, принадлежит ему. 

Допросив подсудимого и свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд считает виновным ФИО3 в совершении изложенного выше преступления.

Так, допрошенные в качестве свидетелей сотрудники ОБОП УУР МВД по РД Свидетель №1, Свидетель №4 Свидетель №2 показали, что 19.05.2019 года ими с участием двух понятых проведено оперативно-розыскное мероприятие в ходе которой у гр.ФИО3 было обнаружено и изъято наркотическое средство N-метилэфедрон, массой 1,03 грамм. Наркотическое средство было упаковано и попечатано в присутствии понятых. 

Допрошенные в качестве свидетелей ФИО11 и Свидетель №3 показали, что они принимали участие при проведении оперативных мероприятий в качестве понятого. Примерно в мае 2019 года, точного числа и времени они не помнят, они принимали участие в качестве понятых в оперативно-розыскных мероприятиях в ходе которой у гр.ФИО3 было обнаружено и изъято наркотическое средство N-метилэфедрон, массой 1,03 грамм. Наркотическое средство было упаковано и попечатано в присутствии понятых. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что 19 мая 2019 года он принимал участие в качестве понятого в оперативно-розыскных мероприятиях в ходе которой у гр.ФИО3 было обнаружено и изъято наркотическое средство N-метилэфедрон, массой 1,03 грамм. Наркотическое средство было упаковано и попечатано в присутствии понятых. 

Допрошенные в качестве свидетелей со стороны защиты ФИО13 и ФИО14 пояснили, что ФИО3 является их родственником и проживает с ними по соседству. 19 мая 2019 года они, находясь у себя дома, услышали голос ФИО3 Выбежав на улицу, они увидели, что ФИО3 лежит на земле, а ранее им незнакомые парни применяют в отношении него физическую силу. В последующем им стало известно, что ими оказались работники полиции.

Вина ФИО4 подтверждается также:

-Справкой об исследовании за №593/3 от 20 мая 2019 года, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество, содержит в своём составе а-пирролидиновалерофенон который является производным N-метилэфедрон и относится к наркотическим средствам. Масса наркотического средства составляет 1,03 грамм. (т.1л.д. 32-33) 

-Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения за №002575 от 20.05.2019 года, из которой следует, что у ФИО3 установлено состояние наркотического опьянения.(т.1 л.д.30)

- Заключением эксперта за №464/3 от 3 июня 2019 года, согласно которой: представленное на экспертизу порошкообразное вещество, массой 1,03 гр., содержит в своём составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрон и является наркотическим средством. На представленном на экспертизу ватном тампоне со смыва рук гр. ФИО3 выявлены следы а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. На представленных на экспертизу ногтевых срезах гр. ФИО3 выявлены следы а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. На представленных на экспертизу ватном тампоне со смывами с полости рта гр. ФИО3 следов наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не выявлено (т.1 л.д. 66-70);

Таким образом, на основании приведенных выше доказательств, суд приходит к выводу о виновности ФИО3 в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Действия его судом квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ.

Органы предварительного следствия действия ФИО3 квалифицировали по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

В связи с отказом государственного обвинителя, суд своим постановлением от 24.04.2020 года прекратил уголовное преследование в отношении ФИО3 в части сбыта наркотических средств в крупном размере по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, на основании п. 2 ст. 24 УПК РФ, то есть за отсутствием состава преступления. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

ФИО3, вину свою признал полностью, раскаялся, по месту жительства характеризуется положительно, на учетах в НД и ПНД не состоит, что признается судом обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, по делу не установлено.

Принимая во внимание общественную опасность совершенного преступления, обстоятельства его совершения, суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы.

Законных оснований для применения к ФИО3 при назначении наказания ч.6 ст.15, ст.ст.64,73 УК РФ суд не усматривает, а, принимая во внимание установленные по делу обстоятельства, смягчающие наказание, и данные о личности подсудимого, которыми суд располагает на день вынесения приговора, считает возможным назначить подсудимому минимальное наказание, предусмотренное санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, и без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

Согласно п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО3 суд считает необходимым назначить в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: наркотическое средство N-метилэфедрон массой 1,03 грамм, смывы рук и полости рта подлежат – уничтожению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 ФИО24 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде трех лет лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения – заключение под стражу, избранную в отношении ФИО3, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО3 под стражей с 21 мая 2019 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство N-метилэфедрон массой 1,03 грамм, смывы рук и полости рта хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Ленинскому району УМВД РФ по г.Махачкала, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан в течение 10-ти суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Р.Н.Нурбалаев